

GAZETA NARODOWA

Wychodzi w niedzielę rano

Rok V.

Kraków, dnia 13 stycznia 1929.

Nr. 2

Adres Administracji i Redakcji Kraków, Pl. Matejki L. 7. I. piętro na prawo.

MASZYNY DO PISANIA, TELEFONY

RADIO ARTYKUŁY

dotarcza i instaluje

„ROYAL“ S. SETMAJER I A. MOŁODECKI

KRAKÓW FLORJANSKA 49. I P.

TELEFON 1577

Polsko-ukraińskie porozumienie

w sprawie wspólnego odżydzania wsi i miast.

OTO CO SYGNALIZUJE PRASA ŻYDOWSKA I CZEGO OBAWIAJĄ SIĘ ŻYDZI

Kilkakrotnie na łamach pisma naszego zwracaliśmy uwagę na konieczność porozumienia się Polaków z Ukraińcami w celu przeprowadzenia wspólnej akcji odżydzania wsi i miasteczek kresowych.

Jak wiadomo żydostwo na kresach jest elementem rozkładowym, demoralizującym a żerującym na niezgodzie dwu bratnich narodów, polskiego i ruskiego. W interesie żydostwa leży podsyćanie nienawiści, kłótni i wręcz nienawiści pomiędzy Polakami a Ukraińcami; postępują bowiem żydzi w myśl naszego przysłowia, że tam, gdzie się dwóch bije, tam trzeci korzysta i tym trzecim jest właśnie żyd. Żydostwo prowadzi na kresach naszą politykę lawirowania pomiędzy Polakami a Ukraińcami, judząc jedną stroną na drugą, samo zaś służy równocześnie komuś trzeciemu ze wschodu: bolszewizmowi.

Z wzajemnych kłótni i swarów polsko-ukraińskich cieszy się tylko żyd, on ciągnie z nich największe korzyści i posożytuje na rozpiciu ciemnej ludności zapadłych kresowych wsi i osiedli.

Obecnie, jeżeli mamy wierzyć temu, co pisze prasa żydowska, jesteśmy w każdym razie na dobrej drodze, jeżeli nie do porozumienia polsko-ukraińskiego w sprawie wspólnego odżydzania miast i wsi, to choćby do szlachetnej rywalizacji w działalności na tem polu.

Oto w jednym z ostatnich numerów sjonistycznego „Naszego Przeglądu” pisze Dr. Rotenstreich w artykule pt. „Odżydzanie, zażydzanie i — odżydzanie”:

„Na pierwszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej chwalił się przedstawiciel Ukraińców, że udało się im dotychczas wyrugować pośrednika z 3000 wsi i zapowiedział, że dalej systematycznie będą pracowali nad wyrugowaniem kupca (czytaj: żyda) ze wsi.

Trzy tysiące wsi, to najmniej 12 tysięcy dusz, które żyły z handlu po wsiach, tyleż żydów wyrugowano w ostatnim czasie wedle twierdzenia przedstawiciela Ukraińców, ze wsi. Nie wiemy, co się z temi rodzinami żydowskimi stało, dokąd poszły, czy znalazły możliwość zarobkowania. Przypuszczać należy, że wyrugowani ze wsi żydzi nawet mieszkania w miastach nie znaleźli, wyszli prawdopodobnie bez

grosza. Długo walczyli, aby przecież się utrzymać przy swych dotychczasowych warsztatach pracy. Walczyli bezskutecznie, bo Ukraińcom udało się zorganizować ludność po wsiach i te trzy tysiące zablakanych rodzin po wsiach nie mogły wytrzymać agitacji ze strony prowodyrów ukraińskich. W walce tej stracili żydzi ostatni grosz, zadłużyli się nawet, bo zdawało się, że przecież potrafią się utrzymać.

I ze satysfakcją opowiadał p. Łucki o sukcesach przeciw kupcom żydowskim po wsiach i ci, którzy się przysłuchiwali referatowi p. Łuckiego opowiadają, że poseł ukraiński chciał nie tylko pochwalić się wyrugowaniem żydów ze wsi ukraińskich, ale chciał udowodnić Polakom, że Ukraińcy z lepszym skutkiem przeprowadzają odżydzanie handlu niż Polacy.

Jeśli by prawdą było, że intencją posła ukraińskiego było zachęcić Polaków do naśladowania ukraińskich metod walki z kupiectwem żydowskim, to zdaje się nam, że Polacy nie potrzebują wcale nauki i przypomnienia ze strony Ukraińców, w jaki sposób osłabić gospodarstwo znaczenie żydów względnie wyrugować żydów z ich dotychczasowych placówek gospodarczych. Polacy to umieją, jeśli nie lepiej, to na pewno tak dobrze jak Ukraińcy”.

Zdaje się, że w tym wypadku Dr. Rotenstreich jednak myli się. My, Polacy, więcej niestety, mówimy, aniżeli czynimy. Ukraińcy zaś — jak widać — mniej mówią, a tem skuteczniej czynami udowadniają, że jednak wieś kresową potrafią odżydzić.

Oczywiście nie ma tu mowy o jakichś pogromach lub tp. metodach barbarzyńskich, chodzi jedynie o planowe, systematyczne stosowanie hasła swój do swego po swoje oraz bojkot handlarza żydowskiego, przy równoczesnym popieraniu własnych placówek handlowych. Czas robi swoje i oczywiście solidarność i dlatego Ukraińcy mogą poszczycić się takimi sukcesami, jak odżydzenie 3000 wsi kresowych. Tak więc, niestety, my Polacy, zwłaszcza z Małopolski i b. Kongresówki możemy pod tym względem brać przykład z Ukraińców.

W dalszym zaś ciągu pisze Dr. Rotenstreich: „Niedawno odbył się w jednym z miast wojewódzkich zjazd przedstawicieli miejskich Kas

oszczędności. Na tym zjeździe przemawiał między innymi kierownik oddziału bankowego którego centrala nie tylko wywiera decydujący wpływ na naszą politykę kredytową, ale jest po największej części źródłem naszej polityki kredytowej. I kierownik ten czynił wyrzuty przedstawicielom miejskich Kas oszczędności, że instytucje te są zażydzone nie tylko w składzie swego zarządu i rady, ale i swej klienteli. Wskazał ten kierownik oddziału banku, że inne miasto wojewódzkie ma i w dyrekcji i w radzie znaczną ilość żydów i dużo pracy musiało kosztować, aby Kasy oszczędności odżydzić. Wzwał więc wszystkich kierowników Kas oszczędności, aby nie dopuścili do zażydzenia Kas.

Przypuszczam, że ten kierownik filij naszego banku emisyjnego obznajmiony jest ze statusem Kas oszczędności i wie, że o składzie zarządu Kas oszczędności decyduje Rada miejska każdego miasta i ta wybiera wedle procentowego składu Rady miejskiej i żydów do zarządu Kasy oszczędności, nie jest to więc najazd żydów na Kasy oszczędności, tylko dostają żydzi procentowe przedstawicielstwo w stosunku do swej siły w każdej Radzie miejskiej. Przez podkreślenie, że zarządy Kas Oszczędności są zażydzone, chciał ten przedstawiciel tego oddziału bankowego powiedzieć, że nie należy wybierać do rady względnie dyrekcji Kas oszczędności wedle jakiegoś klucza, bo nie można i nie wolno dopuścić do zażydzenia Kas”.

I takie w dalszym ciągu refleksje snuje żydowski publicysta:

„I to, co było powiedzianem na zebraniu Kas oszczędności w jednym województwie nie było tylko „antysemickim wybrykiem” tego kierownika oddziału bankowego, a zdaje się być wskazówką dla wszystkich polskich członków rad miejskich, aby mniej wybierać żydów do zarządu Kas oszczędnościowych. Dowiadujemy się, że w jednym z większych miast doszło do kompromisu między przedstawicielami wszystkich trzech narodowości w sprawie klucza do wyborów i do Rady miejskiej, zarządu miasta i Kasy oszczędności. W ostatnich dniach zamiana: Polacy „nie dotrzymują paktu” w sprawie proporcjonalnego wyboru do zarządu Kasy oszczędności — prawdopodobnie w myśl wako-

Nasza rodaczka największa uczona świata,

W 80-Ą ROCZNICĘ WYNALEZIENIA RADU PRZEZ CURIE-SKŁODOWSKĄ.

Dwukrotna nagroda Nobla i uznanie całego świata stały się udziałem Marji Curie-Skłodowskiej. „Uważam, że pani Curie-Skłodowska jest nie tylko największą z żyjących dziś uczonych kobiet, ale jest największą uczoną, jaką świat kiedykolwiek wydał. Całe jej życie jest jednym pasmem bezwzględnej poświęcenia się na ołtarzu wiedzy”, powiedział o niej wybitny amerykański uczonec, dr. Henderson.

Marja Skłodowska urodziła się w Warszawie 1867 roku. Po ojcu odziedziczyła zamiłowanie do matematyki i fizyki. Po ukończeniu gimnazjum pracowała w charakterze prywatnej nauczycielki w Warszawie, cały wolny czas poświęcała nauce. W końcu 1891 roku wyjeżdża dla dalszych studiów do Paryża i po czteroletniej wytrwałej pracy kończy z odznaczeniem uniwersytet. Skromna, pracowita i wytrwała, rozmiłowana w nauce zwróciła na siebie uwagę profesorów, którzy już wówczas rokowali jej świetną przyszłość na polu naukowym. W tym czasie poznała młodego francuskiego uczonego Piotra Curie, również jak ona zamiłowanego w nauce i wkrótce zostaje jego żoną, rozpoczynając wspólną pracę badawczą. Rozporządzając skromnymi środkami i posiadając niedostatecznie urządzone laboratorium, na każdym prawie kroku napotykała na trudności w swej pracy. Trzeba było niezwykłego wprost hartu woli żelaznej wytrzymałości i niczem niezwalczonej miłości do wiedzy, aby prowadzić swe badania, postępując zwolna, krok za krokiem w swych dociekaniach, które tak świetnymi miały się uwiecznić rezultatami w zakresie promieniotwórczości pierwiastków.

W zimnem, nieostatecznie ogrzewanym laboratorium, mieszczącym się w zwykłej szopie — pracują po kilkanaście godzin na dobę, nie przeżywali doświadczeń nawet podczas świąt Bożego Narodzenia. Ale ta ich wytrwałość sownie została wynagrodzona: dnia 26-go grudnia 1898 roku, dokonują epokowego odkrycia wielkiego dobrodziejstwa współczesnej ludzkości — radu.

Nie przeczuwali jeszcze wówczas, jak wielkie możliwości dla nauki mieć będzie ich odkrycie. Dziś rad, dla swych właściwości leczniczych jest najdroższą na świecie rzeczą, wówczas był dla nich przedewszystkiem owocem ich długiej, pełnej poświęcenia pracy, która nie kierowała jałkiewkością względami praktycznymi, lecz jedynie czyste i gorące umiłowanie wiedzy.

Wynalazek małżonków Curie dokonuje wielkiej rewolucji w dziedzinie ówczesnych pojęć naukowych w zakresie fizyki i chemii, kładąc podwaliny nowej teorii transformacji radioaktywnych. Po drodze wytkniętej przez małżonków Curie kroczyła odtąd coraz więcej uczonych badaczy, osiągając coraz większe zdobycze dla współczesnej nauki.

W roku 1903 małżonkowie Curie łącznie z fizykiem Henrykiem Becquerel'em otrzymują nagrodę Nobla, najwyższe odznaczenie stawiające uczonego w pierwszym szeregu przewodników ludzkości.

W r. 1906 Piotr Curie ginie tragiczną śmiercią, dostając się pod koła ciężarowego wozu na ulicy Duuphine w Paryżu. Przedwczesna śmierć męża była dla Marji Skłodowskiej ciężkim ciosem, który ją wstrząsnął do głębi. Cios ten nie zachwiał w wielkiej uczonej zamiłowania do wiedzy, przeciwnie jeszcze większą wzbudził w niej żarliwość i niezważającą na nic gorączkę pracy. Kontynuuje wciąż doświadczenia, świecąc

wzorem swemu otoczeniu. W roku 1913 otrzymuje powtórnie nagrodę Nobla za samodzielną pracę nad odkrytym przez siebie pierwiastkiem, radem.

Cały świat składa hołd jej wielkiej zasłudze, czci ją jako dobroczyńcę ludzkości. Bo oto dalsze badania nad właściwościami radu wykazały, że dzięki niemu staje się możliwą walka ze straszną chorobą ludzkości — rakiem. Powstaje nowa dziedzina wiedzy lekarskiej, radioterapia — a we wszystkich częściach świata powstają instytuty radowe. Taki właśnie instytut ma również w Polsce powstać, jako hołd dla wielkiej Rodaczki. Instytut ten winien otrzymać poparcie materialne całego społeczeństwa.

Wieża Babel czyli życzenia noworoczne.

Jest przyjętym zwyczajem z nastaniem Nowego Roku, który dla różnych ludów różnie wypada wedle ich kalendarza, wzajemnie sobie przesyłać życzenia. Czyni to każdy w swoim języku i wedle swojego zwyczaju. Anglik — „a happy new year”, Chińczyk — „szin-szin”, Duńczyk — „glædeligt nytår”, Eskimo — „juditlime inuodluarise”, Francuz — „bonne annee”, Grek — „kenuria kaloini chroma”, Hiszpan — „feliz año nuevo”, Holenderscyk — „een glicklig nieuwjaar”, Japończyk — „ataraskiki tosti shikusu”, Niemiec — „glückliches Jahr”, Polak — „szczęśliwego roku”, Rosjanin — „szczęśliwego goda”, Rumun — „la multil anil”, Serb — „postarowin z godim”, Szwed — „godt nytår”, Węgier — „bol dog uj evet kivanok”, Włoch — „felice anno nuovo”, Żyd — „leszanah towah”...

**Kupujcie
tylko
u Chrześcijan**

PLOTNA LNIANE - PÓLLNIANE,

i. t. p. lepsze wyroby poleca:

PRZEMYSŁ TKACKI J. Jórasz

KORCZYNA — pow. Krosno.

Nadesłać 1-2 zł. na próbki i nadmienić których tkanin potrzeba.

ZAMAWIAJĄCY TOWAR OTRZYMA PREMJE.

RESTAURACJA I KAWIARNIA GRAND HOTEL

JANA BISANZA

KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA 5-7.

Przerobione zupełnie i gruntownie na sposób miast zachodnio-europejskich. Urządzone według najnowszych wymogów i wygod. W restauracji codziennie w południe i wieczór koncert orkiestry salonowej.

— Kuchnia pierwszorzędna, potrawy i napoje doborowe. —

Kawiarnia: Najlepsza kawa, ciastka, obsługa szybka i ugrzeczniona bez zarzutu. Ilustracje i dzienniki krajowe i zagraniczne,

W restauracji i kawiarni „GRAND HOTEL” punkt zborny przyjezdnych, elita towarzystw krakowskich.

TEL. KAWIARNI 4445.

TELEF. ZARZĄDU 38

BROWAR OKOCIMSKI

Poleca swoje wyroby

BEKSPORTOWE

MAROWE

PORTER.

Zgubiono dokumenta wojskowe na nazwisko Drzewd Józef z Grębowa, pow. Tarnobrzeg, ur. w roku 1895, które unieważnia się.

Reklama dźwignią handlu.

SPECJALNY BANDAŻYSTA

Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.

fachowiec od lat 35, poleca paski przepuklinowe dla osób cierpiących, b. praktyczne bez sprężyn, oraz w ciężkich wypadkach gwarancja za skutek Liczne uznania. Listowne wyjaśnienia. Ostrzega się przed fuszerami i blagierami, którzy wprost wyzyskują i narażają na różne przykrości.

„POPEŁ”

Fabryka lin konopnych, szpagatów, pasów i taśm tapicerskich.

J. Wałkowiński — SYN

Fabryka KRAKÓW — DĘBNIKI 15.

Telef. 3005.

Telef. 3005.

OGŁOSZENIA 6-cio szpaltowych: Za 1 wiersz mm. — Ogłoszenia zwykłe zł. 0.40. Nadesłane zł. 0.80. Dział ekonomiczny, komunikaty 1.60, inne tekstowe zł. 1.60. Ogłoszenia świąteczne 50 procent droższe. Dla urzęd. państw. emer. robot. inwal. posz. pracy rabat. PRZEMUMERATY: miesięcznie: 1.35 zł., kwartalnie: 4.— zł. W Ameryce prenumerata roczna 6 dolarów. Ceny zrozumieć należy wraz z dostawą do domu. Konto czekowe P.K.O. Nr. 404.420.